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Úvod

Motto: "Některé výhry jsou životními prohrami." [PhDr. Dobrila Hrůzová]

Pojem gamblerství je v současné době vnímán především ve spojitosti

s výherními hracími přístroji, (častěji nazývanými jako „bedny“, či prostě jen

automaty), dále se sázením, s ruletou apod. Ač jeho propojení s karetními

hrami je známé již z dob divokého západu, v současné době, při tak

markantním rozvoji převážně pokeru, je toto spojení značně opomíjeno. To je

dáno mimo jiné rozličným vnímáním pokeru, především jako dovednostní

hry, kterou je možné ovlivnit, na rozdíl od výše zmíněných typů hazardních

her (pomineme-li uplatňování znalostí, jako například statistik jednotlivých

týmu, při kurzovém sázení). I přes určitou možnost ovlivňovat průběh hry

svými rozhodnutími a jistými empirickými poznatky o hráčích, kteří se díky

svým schopnostem hraním pokeru úspěšně živí, není možné opomíjet i zde

rizika vzniku problémového hráčství.

V této práci se zaměříme právě na zdůraznění rizik, které v sobě tato

hra skrývá, společně s jejími odlišnostmi od hazardních her obecně.

Poukážeme na neustálý vývoj v této oblasti, a to jak v živé hře, tak v on-line

prostředí. Současná povědomost o problematice pokeru jako hazardní hře je

u veřejnosti velmi slabá a to především z důvodu nedostatečné

informovanosti. V médiích se setkáváme především s úspěšnými hráči, kteří

vyhrávají statisícové či milionové částky. Popisují jejich cestu k úspěchu a ti

se pak stávají určitými vzory nejen pro začínající hráče. Stávají se určitou

motivací na úrovni „když to zvládl on, proč ne já“. Avšak problematiku

spojenou právě s hraním (případně gamblerstvím), jako je možná ztráta

finančních prostředků, práce, zanedbávání rodiny, koníčků, možnost

vyčlenění ze společnosti apod., již v médiích zmiňovány nejsou.

Účelem této práce je především seznámit čtenáře právě s riziky, které

v sobě tato hra přináší, společně s aktuální legislativní úpravou, díky které
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se mnohá zažitá pravidla razantně mění. V práci dále poukážeme na častou

možnost propojení hraní pokeru s ostatními závislostmi, které mohou

vzniknout v důsledku prostředí, v kterém se poker hraje. Nastíníme zde též

způsoby hraní, s kterými se můžeme setkat. Neopomenutelnou součástí této

práce pak bude seznámení s prevencí a léčbou v případech, kdy již závislost

vznikla.

V poslední části pak pomocí hodnocení provedeného výzkumu

poukazujeme na reálnou situaci v oblasti pokerových hráčů a umožňujeme

čtenářům této práce nahlédnout blíže do dané problematiky pomocí

názorných grafů.

Téma této práce bylo autorem vybráno především z důvodu osobních

vazeb na pokerové prostředí. Autor se do této práce pokusí vložit poznatky a

uplatnit své vazby s hráči, jak rekreačními, tak profesionálními,

samozřejmě též s těmi problémovými (především pak v empirické části).

Tyto zkušenosti a kontakty autor této práce získával po dobu několika let,

kdy se hraní pokeru sám rekreačně věnoval. Věří, že tato práce bude

přínosem a nabídne bližší pohled do vnímání pokeru jako možné gradující

hrozby, či dalším „prostorem“ pro vznik nových závislých hráčů – gamblerů.
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1. Patologické hraní jako psychologický problém

1.1. Hra v životě člověka

Vzhledem k poměrně složité problematice, které se v této práci

budeme věnovat, považujeme za žádoucí více se seznámit nejdříve s běžně

užívaným pojmem, kterým je „hra“. Současně s tím je také důležité

uvědomit si vliv herních aktivit a jejich důsledků na průběh života jedince.

Pokud rozvedeme hlouběji pojem „hra“, jen těžko budeme hledat její

hranice. Již v prvních chvílích, kdy uchopíme své první chrastítko do ruky a

se zaujetím nasloucháme jeho zvukům, pozorujeme jeho barvy a jeho pohyb,

můžeme to považovat za jistý způsob hry. Hra je zvláštním typem činnosti,

při které není ani tak důležitý faktický užitek ze hry, jako samotný prožitek,

který vnímáme v jejím průběhu.

„Hra – jedna ze základních lidských činností (vedle učení a práce);

provázená pocity napětí a radosti, zpravidla motivovaná sama

sebou a zdánlivě bez jiného cíle kromě sebe samotné …“1

S hrou se setkáváme nejen v domácím prostředí, ale i v předškolních

a školních zařízeních. Zde jsou určité typy her vědomě užívány nejen pro

rozvíjení např. psychomotorických schopností, ale i vnímání v oblasti

biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní a

environmentální.

„Neodmysliteľnou súčasťou života dieťaťa je hra, ktorá formuje

jeho osobnosť až do dospelosti. Hra je činnosť, pri ktorej sa dieťa

veľa naučí, čím sa pripravuje na prácu a na svoj budúci život. V

1 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Velký psychologický slovník. Vyd. 4., V Portálu 1. Ilustrace Karel
Nepraš. Praha: Portál, 2010, 797 s. ISBN 978-80-7367-686-5 (VáZ.), str.187.
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hre sa rozvíjajú predovšetkým rozumové schopnosti, zručnosti a

návyky, základné charakterové vlastnosti.“2

Avšak ani etapou studií naše spjatost s touto činností nekončí.

Mnohdy se setkáváme se hrou i na svých pracovištích a to nejen na úrovni

kolegiální, ale také ve spojení se svým vedením, popřípadě s vedením firmy,

ve které pracujeme. Hra na této úrovni nejčastěji probíhá formou různých

team-buildingů3 a setkání se soutěžně sportovními aktivitami, které mají

vést ke stmelení kolektivu a uvolnění atmosféry.

„Podobně jako zvířata, i člověk je tvor hravý a vedle potřeby se

bavit touží po uznání od ostatních jedinců svého druhu, po

určité formě sebeprosazení a potvrzení své osobní úspěšnosti ve

vztahu k jiným lidem. Hra je jednou z nejpřirozenější a nejsnáze

dostupných možností, jak tuto přirozenou potřebu naplnit.“4

Nicméně hra jako taková a touha hrát nás neopouští během celého

života. Její důležitost je zakotvena v samotných potřebách člověka bavit se.

Pomocí hry se člověk uvolňuje, relaxuje. Zbavujeme se jí psychických tlaků a

blokád. Přináší duševní pohodu a zdraví.

Jistý způsob uvolnění můžeme nalézt i ve hře hazardní. Hazardní hru

definuje psychologický slovník jako hru, která je:

„… založená na rizikové možnosti vysokých finančních výher či

ztrát (peníze, nebo jiný majetek); nejobvyklejší hry karetní, kostky,

skořápky, výherní automaty, bingo, hry provozované v kasinech,

přes internet, dokonce v médiích, …“5

2 MANNIOVÁ, Jolana. Hra jako metóda a jej diagnostická funkcia vo výchovno-vzdelávacom procese.
Bratislava: Iuventa, 1999. Hra a hračka: zborník z odborného seminára (konaný pri príležitosti 80. výročia
vzniku Univerzity Komenského v Bratislave, str. 81.
3 „team“ – tým; „building“ – budování; tedy budování týmu;
4 KRAMÁŘ, Květoslav a Aleš HUŠÁK. Herní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006,
181 s. ISBN 80-868-9880-6, str. 14.
5 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Velký psychologický slovník. Vyd. 4., V Portálu 1. Praha: Portál,
2010, 797 s. ISBN 978-80-7367-686-5 (VáZ.), str.187.
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Když se však podíváme na problematiku patologického hráčství,

kterému se budeme věnovat v následující kapitole, neodpustíme si uvést

polské přísloví, které praví:

„Každý si umí hrát, ale pravé umění spočívá v tom, abychom

věděli, kdy máme přestat.“ – polské lidové přísloví.

1.2. Příznaky patologického hráčství

Patologické hráčství bylo v roce 1993 přidáno na seznam Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) mezinárodní organizace WHO6. Tato

klasifikace označuje patologické hráčství za kompulzivní7 a sděluje, že:

„Porucha spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství‚ které

dominují v životě subjektu na újmu hodnot a závazků sociálních‚

vyplývajících ze zaměstnání‚ materiálních a rodinných.“8

1.2.1. Znaky závislosti

Závislost definujeme jako neschopnost bez něčeho (či někoho) se


[…]

�
�

F
�

�

�
@

K
/�
�
�
2�
��
��
7
�
&
*
��
6
�
�!
�
!
�
��
��
��
��
�
�'
<�
�
��
��
��

�
��

7

�
2�
��
�&
�
2�
�
��
6
�
��
�
��
�
&
�
�
1
6
�
��
?

#
�
�

F
�

�
�
�
�
��

�
��
�
��
7
�
&
*
��
6
�
�2
�
��
��
�
�0
4
�

�
��
�
�
�*
��
�
1
-
�
�
�
*
��
4
*
�
��
�
5
�'
�
�
/-
�
��
�
�
�
�2
��
5
�-
�
1
�
�
*
��
�*
�'
<�
&
��

�
�
6
�

�
�
�
��
&
7
��

��
�
�
�
�
�2
��
0
�
��

�&
�
��
��
��
</
�2
�
�
�
�'
��

G
1
�
�&
3

�
6
��
/?

#
�
�

F
�

�
>

)
�
�
1
&
�

�
2�
��
��
�
��
7
�
&
*
��
�

�&
�
��
��
��
��
�6
�6
�2�
��
��
�
4
3

��
-
'
3
�
�
�
�
��
2�
�
0
�
��
�
�

1
&
1
��
��
�'
�
�
7
-
�?

#
�
�

F
�

�
�
�
(
�
�
�

�6
�
�2
�
��
��
&
'
�
4
7
&
7

�
�
�
��
�1
-
�
�
��
>
��

�
&
�
7
"�
�
0
�
�

*
��
�
��
1
&
�
*
��
4
3

��
'
�
�
7
-
3
�
��
�
7
�
&
*
��
�*
?

#
�
�

F
�

�
+

)
3
2.
�
�
2�
��
��
��
�
7
�
&
*
��
&
��
7
�
�
�
�
��
�'
�
�
/-
�
�2
�
��
��

�
��
�
4
�1
��

�
�
4
3

��
�
<�
?

#
�
�

F
�

�
H

C
�
�
�
=
�
�

�
2�
��
��
7
�
&
*
�'
�1
!
��
�
�
�
�
�=
�
�

�
��
4
3

��
�
<�
?

#
�
�

F
�

�
I

(
�
�
�

�6
�
�2
�
��
��
��
�
�
��
��
��
�
�
�
��
�
�'

�
!
�
�
/�
&

�
�
3
��
4
3

��
�
<�
�'
3
2.
�
�
��
&
��
�
�
�
��
�
�
�
�
��
&
�
�2
�
��
��
��
4
*
'
3
2.
�
?

��
��
��
��
C
�
=
�
��
�
7
��
�9
#
F
�
:�
�
�
�
�
�9
F
�
:�
�
��
�
6
&
5
�
�
��
�
&
�
�

��
-
�'
�
�
7
-
��
�
�&
�
�
1
!
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�

�
&
��

�
�
6
�

�
��
�
�
�
��

�
�
6
�

�
*

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�
&
�2
��
0
!
�
�'
</
�
�
-
�
0
!
�
�-
�
��
��
�
�
*
��

�
�
6
�

�
*

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�

�
&
��
�
�
�
��
�
'
�
<�
��

�
�
��
�
�
�
��
��
&
��
�
/!
�
��
'
�

�
.
�
�
�
�/

�
�
�
�
��
��
�
�
�

��
-
��
��
&
��
�
/�
�
�
��
*

�
�
�
�
��
��
�
�
�

��
�
&
�

�!
�
4
1
<3

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�

'
��
&
�

�
2�
��
��
�
!
��
��
�
�

�
�
!
�
��
�
�
�
�2
��
5
�

��
��
�
*

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�

'
��
&
�

�
2�
��
��
�
�
�
�
/�
�
�
�
�
��
�
&
��
�
0
��

�
2�
��
�

�
�
�
�
��
��
�
�
�

��
'
3
2.
�
�
2�
��
��
��
-�
4

�
�
��
/�
�
��
�
�
��
��
-
�
'

�
��

�
2�
��
��
�
�
�*
�0
�
�=
�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
�
�
�

��
�
1
��
��

�
6
�
�
�
��
'
3
2.
��
��
��
�
��
1
-
�
�
<�

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�

�
1
��
��

�
6
�
�
�
��
'
3
2.
��
��
��
4�
�
�
�
��
�

�
�
�
�
��
��
�
�
�

�

����������
����
� ��
��
�����������
�������
������
����
��������
������

���������
����
������
�������
��������������������
�� ��!�����������"�#���$
�����������%��������&����%�!�������%�'����
� �!�
� ���
��
�#����!���(�����
��%�)�*!�����*�
�++��������+,����

-.�
�&�/���0���&���1�2���31���������4�����
�&�.!���&'�35&2����6��1���3/7���81�*"
��81�*����9���:������'�42��;2
��81���+"�6-5�<������&*=�'�����;�7�������6)���=&/���&*=�'�����;�7
��81���>"�6#�����/�5���=�3�'�
�3��5�'?2'�&@���&*�;����'����8
7������6#����35�<����7
��81���A"�6#��7������6-�����
�������
������*�27
��81�*����=���"�6#��7
��81����9������'�42�8
��81�*��:��=��>"�6#��7
��81�*��A��B��=��A��B�6#��7
��81����A�;B��=��A��B������'�42�8
�!�
����9C���81������'�42�8�

D�
��3.����4���E�

C�E�=8&�.�'���
/�
���=�+���&*�E���4��.�'���
/�
>���32!����&@�E�'��3&5'�&���5�'���
� �!�/���84��32

�