ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra právníká

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Petr Novotný**

Název práce: **Fenomén s názvem poker aneb gamblerství ve fraku**

II. Cíl práce:

Cílem předložené bakalářské práce byla sumarizace teoretických poznatků z řešené oblasti a zpracování výsledků empirické sondy. Autor práce uspokojivým způsobem prokázal schopnost kompilačně zpracovat dostupnou literaturu ke zvolenému tématu. Za velmi nadstandardní je možno považovat prezentaci těch údajů, které „přesahují“ rámec běžných informací o patologickém hráčství. Stejně tak autor osvědčil schopnost zpracovat získané údaje a úměrně svým potencialitám je i interpretovat.

II. Obsahové zpracování

V teoretické části autor analyzuje základní pojmy vztahující se k problematice gamblerství. Velmi správně neopomenul uvést základní údaje vztahující se k znakům závislosti či fázím vývoje gamblera. Při prezentaci těchto a dalších pojmů se opíral o základní literaturu, kterou obohatil i o poznatky získané z dalších zdrojů (např. z „internetových stránek“). Za největší pozitivum teoretické části lze však považovat ty kapitoly a subkapitoly, ve kterých autor nadstandardně prezentuje informace v odborné literatuře buď prozatím nepublikované a nebo publikované velmi „fragmentálně“. Týká se to hlavně aspektů majících souvislosti se zvoleným specificky laděným tématem směřujícím k herní aktivitě, která vedle „sázek“ získává stále větší oblibu i mezi populací vysokoškoláků. Za pozitivum teoretické části nelze považovat jen skutečnost, že kromě prezentace psychologických aspektů se autor zmínil i o legislativním rámci herních aktivit a dále, že bazálním způsobem připomenul i prevenci a léčbu. Při zpracování teoretické práce autor postupoval klasickým kompilačním způsobem, kdy se opíral o citace publikujících autorů s tím, že vše vhodně doplňoval o informace získané z dalších zdrojů, včetně vlastních úvah.

Za přínosnou lze bezesporu považovat i část praktickou. Autor zde sáhl po zajímavém diagnostickém souboru a pokusil se zmapovat stav u populace hráčů pokeru. K sledování vybraných aspektů využil autor „diagnostický nástroj“, který si sám vytvořil a po „kontrolním ověření“ a následně provedeným korekcím i poměrně úspěšně aplikoval na menším souboru 50ti respondentů, vesměs hráčů pokeru. Na základě vyhodnocení pak obdržel údaje, které umožnily nahlédnout do existujícího stavu u osob hrajících poker v daném konkrétním regionu. Při využití základních statistických operací se pokusil zpracovat výsledky empirické sondy a vše pak za pomoci grafického vyjádření velmi přehledně interpretoval.

Ke škodě celé práce je nutno ale současně konstatovat, že patrně v důsledku časového stresu autor nevytěžil podrobnějším a hlubším rozбором ze získaných údajů více poznatků. Stejně tak je dílčím nedostatkem celé práce i to, že interpretace postrádají hlubší kauzální analýzu s následným, alespoň pro studenta bakalářského studia „adekvátním“ pokusem o zobecnění. Vlastní závěr bakalářské práce je vzhledem k rozsáhlosti získaného materiálu nejen poměrně krátký, ale neobsahuje například ani pokus o „obecnou profilaci pokerového hráče“, která se s ohledem na získané výsledky autorovi přímo „nabízí“.

I přes některé dílčí nedostatky lze považovat hlavně teoretickou část práce za velmi zdařilou. Za největší přínos předložené bakalářské práce můžeme chápat sumarizaci informací, které lze v řadě aspektů považovat za poměrně cenné pro posouzení nebezpečí latentního rizika nově vznikajícího sociálně patologického jevu aktuálně oslovujícího signifikantním způsobem i populaci studentů vysokých škol.

III. Formální úprava

Tento aspekt bakalářské práce lze hodnotit jako plně uspokojující a nelze uvést zásadnější výhrady.

IV. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Co bylo u autora primárním motivem výběru daného tématu?
- Jaké získané informace jej v oblasti hraní pokeru nejvíce překvapily?

V. navrhovaná známka : *Výborně*

V Plzni 1.5 2012

Doc.PhDr.Pavel Prunner,CSc